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KONSULTIMI PUBLIK I PROJEKTLIGJIT 
“PËR MBROJTJEN E TË DHËNAVE PERSONALE”

konsoliduar, duke patur në themelin e saj respektimin e të drejtave dhe lirive të njeriut. Ministria e 
Drejtësisë në bashkëpunim me Zyrën e Komisionerit organizuan dy takime në kuadër të procesit të 
konsultimit publik të projektligjit “Për mbrojtjen e të dhënave personale”.

Pjesëmarrës në këto aktivitete ishin 
përfaqësues kontrolluesish/përpunue-
sish publik e privat, nga organizata 
të shoqërisë civile dhe të grupeve/
shoqatave të ndryshme të biznesit. 
Legjislacioni i ri që pritet të miratohet 
në fushën e mbrojtjes së të dhënave 
personale vjen si përmbushje e një 
prej detyrimeve që buron nga procesi 

pian, duke transpozuar plotësisht 
Rregulloren e Përgjithshme për Mbroj-

tjen e të Dhënave (GDPR) dhe Direktivën për përpunimin e të dhënave personale nga organet 
ligjzbatuese (Direktiva e Policisë) .

Komisioneri, z. Besnik Dervishi, vlerësoi se 
procesi i konsultimit publik të projektaktit 
shërben jo vetëm për ta përmirësuar atë, 
por edhe për të konsoliduar kulturën e 
përgjegjshmërisë, etikës e transparencës në 
raport me të drejtat e individit. “GDPR ka 
sanksionuar një qasje të re mbikëqyrëse, që 
është përshtatur edhe në këtë projektligj dhe ka 
për qëllim të forcoj pavarësinë institucionale, 
të rrisë kapacitetet administrative dhe 
sigurisht, burimet e domosdoshme teknike e 

 për të adresuar problematikat në 
raport me mosrespektimin e të drejtave të 
qytetarëve. Funksionimi i duhur i një autoriteti 

korrekt të procedurave, resurse të nevojshme teknike dhe mbi të gjitha, vullnet për të qënë të paanshëm 
nga ndikime apo interesa të çdo lloji. Garantimi i këtyre të drejtave, nëpërmjet përpunimit të ligjshëm të të 
dhënave personale,

privat. Legjislacioni evropian na ofron modelin më të mirë, të cilin duhet ta kuptojmë dhe përqafojmë 

që është edhe qëllimi i tij, mbrojtja e të dhënave personale të çdo individi, që nuk është gjë tjetër, veçse 
 – theksoi ai.
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i Drejtësisë tha se “do të vendosim 
standarde të reja në legjislacionin tonë 
kombëtar për mbrojtjen dhe garantimin 
maksimal të të dhënave. Nga njëra anë, 

drejtave të subjekteve të të dhënave, dhe 
nga ana tjetër, do të shtohen detyrime të 
reja për kontrolluesit dhe përpunuesit 
e të dhënave. Për të arritur në këtë 
dokument, është bashkëpunuar mes një 
grupi ekspertësh të huaj dhe Zyrës së 

Shqipërinë dhe është i parashikuar si një nga nismat prioritare ligjore në Planin Kombëtar për Integrimin 

i përket aspekteve konkrete të përmirësimit të projektligjit, nga kënvështrimi i kontrolluesve publik, 
shoqatave të profesionistëve, organizatave të shoqërisë civile, grupeve të interesit të biznesit, etj. 
Legjislacioni i modernizuar u garanton individëve kontroll më të madh mbi procesin e përpunimit 
të të dhënave të tyre. Ai sjell risi që ecin paralelisht me zhvillimin e teknologjisë, si: mënyra të 
reja të dhënies së pëlqimit, e drejta për t’u harruar, konceptet inovative si transferueshmëria e të 
dhënave, privatësia në projektim dhe në mënyrë të paracaktuar (privacy by default and by design), 
apo sanksione më të forta për shkeljet e ligjit. Përafrimi i kuadrit rregullator kombëtar me GDPR dhe 
Direktivën e Policisë, do të forcojë dhe funksionet e Zyrës së Komisionerit për t’iu përgjigjur më mirë 
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DEPOZITOHEN INSTRUMENTET
 E RATIFIKIMIT PRANË KËSHILLIT 

TË EVROPËS

individëve nga procedimi automatik i të dhënave personale” 

forcimin e demokracisë, shtetit ligjor dhe respektimin e të 

pjesë e legjislacionit shqiptar me miratimin nga Kuvendi, në 

është bërë pjesë e legjislacionit shqiptar me miratimin nga 

( www w ).

MARRËVESHJE BASHKËPUNIMI ME 
AUTORITETIN HOMOLOG TË MALTËS

Zyra e Komisionerit dhe Autoriteti homolog për të 
Drejtën e Informimit dhe Mbrojtjen e të Dhënave 
Personale të Republikës së Maltës nënshkruan një 
Marrëveshje Bashkëpunimi. Qëllimi i saj është forcimi 
dhe thellimi i njohurive e eksperiencës në drejtim të 
mbikëqyrjes së legjislacionit të mbrojtjes së të dhënave 
personale, sidomos, në optikën e modernizimit të kuadrit 
rregullator shqiptar në këtë fushë sipas standardeve të 
GDPR. Marrëveshja u nënshkrua nga z. Besnik Dervishi 
dhe homologu i tij z. Ian Deguara, ndërsa ata morën 

të Mbrojtjes së të Dhënave (
), në Bruksel.

Dokumenti parashikon, që në kontekstin e një ekonomie 
gjithnjë e më të globalizuar, më ndërvepruese dhe më të 
përparuar tenkologjikisht, të zgjerohet bashkëpunimi në 

aspekt tjetër i rëndësishëm i kësaj Marrëveshje është edhe bashkëpunimi në funksion të Konventës 

për rolin e Zyrës së Komisionerit në kuadër të konsolidimit të marrëdhënieve të saj ndërkombëtare.
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BASHKËPUNIM DHE SHKËMBIM 
EKSPERIENCE ME STAFIN E 

AGJENCISË PËR INFORMIM DHE 
PRIVATËSI TË KOSOVËS 

Bashkëpunimit të nënshkruar gjatë muajit 
prill 2022, Zyra e Komisionerit mikpriti 
kolegë të Agjencisë për Informim dhe 
Privatësi të Republikës së Kosovës (AIP). 

Qëllimi i këtij aktiviteti ishte shkëmbimi 
praktik i eksperiencave profesionale dhe 
administrative, si dhe zgjerimi i ndërvepri-

të takimit, Komisionerët, z. Besnik Dervishi 
dhe znj. Krenare Sogojeva-Dërmaku, ndanë 
të njëjtin vlerësim mbi bashkëpunimin 
institucional, duke e cilësuar atë në të mirë 

funksion të zhvillimit ekonomiko-shoqëror 
të shteteve tona.

Aktiviteti u mbajt përgjatë dy ditëve, ku sipas 
agjendës u trajtua në një panoramë gjithëpërfshirëse 

të u prezantuan detyrat dhe kompetencat e njësive 
përbërëse të institucionit, me fokus përshkrimin 

diskutua edhe për procesin e modernizimit të kuadrit 
ligjor në fushën e mbrojtjes së të dhënave personale 
dhe atij për të drejtën e informimit sipas modeleve më 

të drejtave të individit nuk mund të kuptohet pa një veprimtari të gjerë njohëse e ndërgjegjësuese, 

aktivitetit ishte dhe trajtimi i rasteve konkrete dhe vendimmarrjes në lidhje me to, ku u diskutua mbi 
të përbashkëtat dhe veçoritë që parashikon kuadri rregullator në shtetet përkatëse. 

Zyra e Komisionerit ritheksoi gjatë aktivitetit 
angazhimin për t’i ofruar mbështetje AIP për 
anëtarësimin në organizata të ndryshme evropiane 

kuadër, përpjekjet e përbashkëta nuk do të ndalen, 
si shprehje e qasjes realiste për promovimin e të 
drejtave të qytetarëve, për rritjen e transparencës 
e llogaridhënies së autoriteteve publike dhe 
përgjegjshmërisë e etikës së kontrolluesve/për-
punuesve publik e privat.
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28 SHTATOR-DITA E TË DREJTËS 
PËR INFORMIM, FORCIMI I 

KULTURËS SË NDËRGJEGJËSIMIT 
TË TË RINJVE 

Informim, më 28 shtator, Zyra e Komisionerit 
mikpriti një grup nxënësish dhe mësuesish të 
gjimnazeve të Tiranës “Ismail Qemali”, “Petro 

dhe “Partizani”. Aktiviteti kishte për qëllim njohjen e fushës së qasjes në informacionin publik që 
prodhojnë/administrojnë institucionet dhe kultivimin e kulturës së ndërgjegjësimit të ushtrimit në 
praktikë të të drejtës së informimit. 

Komisioneri, z. Besnik Dervishi, 
në përshëndetjen e tij theksoi se ky 
takim është shprehje e dëshirës dhe 
prirjes për një brez të ri të informuar 
dhe edukuar për ushtrimin e të 
drejtave në praktikë. “
informimit është e rëndësishme në 
rradhë të parë për ne si qytetarë, që 
të njihemi me të gjithë veprimtarinë 
e institucioneve shtetërore. Çdo gjë 

Është pikërisht kjo kultura që duhet të na dominojë. Është kultura që duhet të kultivojnë qytetarët, për 
ta përdorur këtë të drejtë si një instrument për të kërkuar llogari nga autoritetet publike, ashtu si edhe 

– vlerësoi ai. 

Takimi shërbeu si një vizitë informuese në 
mjediset e Zyrës së Komisionerit për t’u 
njohur me konceptet bazë të së drejtës për 
informim. Të rinjtë u njohën me funksionet 
dhe veprimtarinë e autoritetit, rolin e tij për 
garantimin e ushtrimit të të drejtës për të 
patur akses në informacionin publik, ashtu si 
dhe me përmbushjen e detyrimeve të kuadrit 

ishte trajtimi i çështjeve apo problematikave të 
konstatuara në sektorin e arsimit, puna për forcimin e transparencës proaktive nëpërmjet përditësimit 
periodik të Programit të Transparencës, si dhe njohuri për rolin e koordinatorit për të drejtën e 
informimit. Takimi shërbeu edhe si një mundësi për zgjerimin e njohurive edhe për fushën tjetër 
të përgjegjësisë së Zyrës së Komisionerit - mbrojtjen e të dhënave personale, ku të rinjtë morën 
këshilla praktike, sidomos të qasjes në rrjetet sociale. Garantimi i të drejtës për informim, si një nga 

ana tjetër, transparenca proaktive, përgjegjshmëria dhe integriteti i autoriteteve publike kanë  ndikim 
të drejtpërdrejtë në luftën kundër korrupsionit.
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PLANI I INTEGRITETIT 2022-2025, 
INSTRUMENT PËRGJEGJSHMËRIE DHE TRANSPARENCE PËR PUBLIKUN 

Zyra e Komisionerit miratoi Planin e 
Integritetit të institucionit për periudhën 

kuadër të projektit “Forcimi i integritetit 
për përmirësimin e shërbimeve publike”, 
zbatuar nga Instituti për Demokraci dhe 

e Ambasadës së Suedisë në Tiranë. 
Integriteti i institucioneve publike përbën 
një nga parimet më të rëndësishme të 

qeverisjes së mirë dhe është një nga treguesit e mirëfunksionimit të demokracisë. Zyra e Komisionerit 
bëhet autoriteti i parë në kategorinë e institucioneve të pavarura që ka në zbatim një Plan Integriteti.  

Shefe e Bashkëpunimit për Zhvillim të përfaqësisë 
diplomatike suedeze, znj. Petra Burcher dhe 

Komisioneri, z. Besnik Dervishi, theksoi se Plani i 
Integritetit përveçse është një dokument në funksion 
të përmirësimit të veprimtarisë së institucionit, 
përbën një instrument shumë të rëndësishëm për 
të matur përgjegjshmërinë, transparencën dhe 
llogaridhënien ndaj qytetarëve. 

Plani i Integritetit është i bazuar në tre shtylla kryesore: forcimin periodik të kapaciteteve profesionale 

Ky dokument përbën qasjen e përgjithshme të autoritetit në marrëdhëniet me qytetarët, shoqërinë civile, 
grupet e interesit, median për akses në informacionin publik, transparencë të lartë aktive dhe proaktive, 

integriteti konsiderohet si një element kyç i shtetit të së drejtës. Për përmbushjen e plotë të parashikimeve 
ky dokument shoqërohet me një plan veprimi me hapa, masa dhe afate konkrete. 

AMBASADORJA FRANCEZE VIZITON ZYRËN E KOMISIONERIT

Komisioneri, z. Besnik Dervishi, priti në një takim Ambasadoren e Republikës së Francës në 

që institucionet franceze, ashtu si dhe vetë 
përfaqësia diplomatike e këtij shteti në Tiranë, 
kanë dhënë ndër vite për Zyrën e Komisionerit. 
Gjatë takimit, Ambasadorja Barsacq u njoh 
me rolin, funksionet dhe veprimtarinë e 
Zyrës së Komisionerit, si dhe me procesin e 
harmonizimit të kuadrit kombëtar të mbrojtjes 
së të dhënave personale me acquis
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PROCESI I INTEGRIMIT EVROPIAN, 
KONTRIBUT AKTIV I ZYRËS SË KOMISIONERIT

Zyra e Komisionerit është pjesë e Kapitullit 
“Kriteri politik”, Reforma në Administratën 
Publike, Kapitullit 10 “Shoqëria e informacionit 
dhe media”, Kapitullit 23 “Gjyqësori dhe të 
drejtat themelore” dhe Kapitullit 24 “Drejtësia, 
liria dhe siguria” të procesit të integrimit të 

cioni ka qënë pjesë e grupeve negociatore 
për kapitujt e mësipërm, duke dhënë një kontribut të rëndësishëm në shkëmbimin e qëndrimeve 

përafrimit të legjislacionit me acquis 
(procesi screening) institucioni ka 
patur një rol aktiv në takimet shpje-

legjislacionin e Unionit, si dhe 
në takimet dypalëshe për prezantimin 
e nivelit të përafrimit të acquis në 
legjislacionin kombëtar shqiptar. 

Personale dhe znj. Blerta Xhako, Drejtor i Çështjeve Juridike dhe Integrimit.

ZHVILLIMI I MEDIAS NË SHQIPËRI, FORUMI I ORGANIZUAR NGA OSBE

Me tematikë “
u mbajt në Tiranë “Forumi i 8-të për 

”, organizuar nga prezenca në Shqipëri e Organizatës për Siguri dhe Bashkëpunim 

Komisoneri, z. Besnik Dervishi, ishte i ftuar 
në sesionin e dytë të aktivitetit që u fokusua 
te “ ”, 
me pjesëmarrjen e ekspertëve të huaj dhe 

tij ai theksoi se institucioni duhet konsideruar 
si partner i medias, ndërsa vlerësoi se “
i shpejtë i komunikimit në internet dhe në 

Gama e informacionit është e larmishme, e përmirësuar dhe me shtrirje më të madhe. Megjithatë, 

”.

forcimin e bashkëpunimit mes medias dhe autoriteteve publike, për t’i ofruar publikut informacion 
të plotë, të saktë dhe të vërtetë.



10INFORMIM DHE PRIVATËSI Nr. 14

PRIVATËSIA NË EPOKËN E 
AVANCIMIT TEKNOLOGJIK, 

EDICIONI I 44-T I GPA

Asambleja Globale e Privatësisë (GPA) 
zhvilloi në Stamboll punimet e edicionit të 
saj të 44-t, ku tematika qendrore e aktivitetit 
më të rëndësishëm vjetor në këtë fushë 
ishte: “Një çështje ekuilibri: privatësia në 
epokën e avancimit të shpejtë teknologjik”. 

2022 dhe u organizua nga Institucioni turk 
i Mbrojtjes së të Dhënave Personale (KVKK). Përfaqësues nga 163 autoritete anëtare dhe vëzhguese 
të organizatës, në punimet e Sesionit të Mbyllur, të mbajtur në datat 27-28 tetor, miratuan këto 
dokumente në funksion të përmirësimit të standardeve rregullatore në këtë fushë:

personal në teknologjinë e njohjes së fytyrës;

rregullores së sigurisë kibernetike dhe kuptimin e dëmeve nga incidenti kibernetik;

.

për të promovuar bashkëpunimin ndërkombëtar në 
zbatimin e harmonizuar të legjislacionit, zgjerimin 
e kapaciteteve për realizimin e hetimeve proaktive 
të përbashkëta dhe shkëmbimin e vazhdueshëm të 
praktikave më të mira profesionale. Të pranishmit 
diskutuan në lidhje me çështje që kanë të bëjnë me 
funksionimin e “një mjedisi rregullator botëror për 
të dhënat personale” ashtu si dhe “perspektivën e një 
rregullatori rajonal në këtë fushë”. Sipas agjendës, u 
paraqitën dhe u miratuan raportet vjetore të Grupeve 

statusin e vëzhguesit 9 autoritete/organizata të reja. 

tetor dhe diskutimet u përqendruan në 8 panele 
të ndryshme, ku u trajtuan tema me shumë 
interes për komunitetin e profesionistëve të 
privatësisë dhe më gjerë. Me pjesëmarrjen edhe 
të përfaqësuesve të botës akademike, shoqërisë 
civile, biznesit, medias etj, së bashku me ata të 
autoriteteve anëtare/vëzhguese të GPA, u fol 

të drejtave të konsumatorit, konkurrencës dhe privatësisë, rolin e sektorit privat në përdorimin e 
teknologjive të mbikëqyrjes, apo të dhënat e mëdha (big data) në këndvështrimin e privatësisë. 
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Me interes u ndoq edhe trajtimi i temave që 
kanë të bëjnë me mbikëqyrjen masive në 

blockchain dhe metaverse – privatësia 

që vëmendje iu kushtua edhe diskutimit për 

mbrojtjen e të dhënave personale të fëmijëve 
në epokën digjitale, si dhe bashkëpunimin për 
menaxhimin e fatkeqësive/krizave dhe ndihmën 
humanitare. GPA i akordoi Çmimin “Giovanni 
Buttarelli”, në vlerësim të kontributit të saj të 

ish-Komisionere e Britanisë së Madhe.

KONFERENCA E 3-TË RAJONALE
 MBI TRANSPARENCËN PROAKTIVE DHE KONVENTËN E TROMSOS

Zyra e Komisionerit ishte e 
ftuar në Konferencën e 3-të 
Rajonale “Iniciativa 2020” të 
zhvilluar në qytetin e Strugës 
në Maqedoninë e Veriut, në 
datat 6-7 tetor 2022.  Tematika 
e aktivitetit 2-ditor ishte “Tran-
sparenca Proaktive dhe Kon-

me të pranishmit eksperiencën shqiptare në promovimin e të drejtës për informim dhe në veçanti, të 
transparencës proaktive të autoriteteve publike. 
“Iniciativa 2020” është një nismë bashkëpunimi e iniciuar nga Komisioneri slloven për të Drejtën e 

Malit të Zi, Maqedonisë së Veriut dhe Serbisë. Prezantimi i Zyrës së Komisionerit u cilësua si vlerë e 
shtuar për aktivitetin nga autoritetet 
homologe dhe organizatorët e kësaj 
konference, e cila u mbështet nga 

Maqedoninë e Veriut. 

Kjo iniciatë ka për qëllim forcimin e 
ndërveprimit institucional dhe shkë-
mbimin e praktikave më të mira në 
promovimin e të drejtës për informim.



12INFORMIM DHE PRIVATËSI Nr. 14

“DITËT E TRANSPARENCËS” 
NË DURRËS DHE DIBËR ME AUTORITETE PUBLIKE

Peshkopisë u mbajtën takimet në 
kuadër të nismës “Ditët e Transpa-
rencës” me autoritete publike që 
e ushtrojnë veprimtarinë në këto 
qarqe. Kjo iniciativë e Zyrës së 
Komisionerit zhvillohet në bashkë-
punim me ambasadën e Britanisë 
së Madhe në Shqipëri, e cila ka 
për qëllim nxitjen dhe forcimin e 

transparencës proaktive të institucioneve, si dhe ushtrimin në praktikë të të drejtës nga qytetarët për 
akses në informacionin / dokumentacionin publik.

përfaqësues të njësive të vetëqeverisjes vendore, 
të institucioneve të sistemit të drejtësisë (gjykata, 

rajonale të institucioneve të varësisë, si dhe 
koordinatorët e tyre për të drejtën e informimit. 
Komisioneri vlerësoi se transparenca dhe llogari-
dhënia ndikojnë në përmirësimin e ndjeshëm 
të shërbimeve për qytetarët, duke nxitur zhvillimin ekonomiko-shoqëror të vendit dhe në këtë 
këndvështrim, autoritetet publike duhet të paraqesin një standard të lartë të transparencës.

Institucioni prezantoi gjetjet e monitorimeve për 
zbatueshmërinë e detyrimeve që përcaktohen në 
ligjin “Për të drejtën e informimit” nga autoritetet 

e situatës kërkohet një angazhim më i madh prej 
tyre në kuadër të rritjes së përgjegjshmërisë dhe 
integritetit, si elemente të rëndësishëm në funksion 

t’i kushtohet vëmendje përditësimit periodik të 
Programit të Transparencës dhe Regjistrit 
të Kërkesave dhe Përgjigjeve, ashtu si edhe 
dinamizëm nga koordinatorët për rritjen e 
cilësisë së procesit të trajtimit të kërkesave 
për informacion. Qasja bashkëpunuese me 
qytetarët apo grupet e interesit do të ndikojë 
në forcimin e kulturës së transparencës, 
pjesëmarrjes dhe mirëqeverisjes së institu-
cioneve publike.
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E DREJTA E AKSESIT NË 
INFORMACION 

NË BALLKANIN PERËNDIMOR, 
TAKIM I BIRN

  
Zyra e Komisionerit mori pjesë në takimin 

raportit “
Perëndimor 2021” nga gazetarja Shengjyl 
Osmani Loxha. Ky raport paraqet gjetjet 
dhe rendit institucionet e përzgjedhura, duke 

vlerësuar nga praktikat më pozitive deri ato më negativet, bazuar në transparencën proaktive dhe në 
aksesin në dokumentacion publik me kërkesë. 

monitorimin dhe tërheqjen e vëmendjes së autoriteteve publike për zbatimin më efektiv sa i përket 

më shumë progres lidhur me transparencën proaktive dhe përmirësimin e ligjeve për të drejtën e 
informimit, si dhe ngritjen e sistemeve të digjitalizuara për të lehtësuar aksesin në informacion.    

AGJENDA 2030 E OKB PËR NJË 
ZHVILLIM TË QENDRUESHËM

Komisioneri, z. Besnik Dervishi, priti në një 
takim Raportuesin e Posaçëm mbi të Drejtën 
për Zhvillim nga Zyra e Komisionerit të Lartë të 

Saad Alfarargi. Qëllimi i vizitës së tij në Shqipëri 
është vlerësimi i situatës për garantimin e të 
drejtave të njeriut në zbatim të Agjendës 2030 
të Organizatës së Kombeve të Bashkuara për 
Zhvillim të Qendrueshëm dhe marrëveshjeve të 

këtij dokumenti Zyra e Komisionerit kontribuon në Objektivin e Zhvillimit të Qëndrueshëm (SDG) 
16 “Paqe, Drejtësi dhe Institucione të forta”. 

Gjatë takimit u prezantua kuadri ligjor në fuqi për të dy fushat e përgjegjësisë së autoritetit, procesin 
e modernizimit të tij, si dhe roli në kuadër të përmbushjes së funksioneve monitoruese e mbikëqyrëse. 
Gjatë takimit u paraqit një informacion mbi veprimtarinë ndërgjegjësuese të Zyrës së Komisionerit 
për njohjen dhe ushtrimin në praktikë të këtyre të drejtave, duke ndërvepruar me grupe të ndryshme 
interesi në të gjithë vendin.

BASHKËPUNIMI ME UNIVERSITETIN 
MESDHETAR

Me ftesë të Univerisitetit Mesdhetar të Shqipë-
risë, Komisioneri, z. Besnik Dervishi, mbajti 

akademik të Fakultetit të Shkencave Juridike 
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të legjislacionit për të dy fushat e përgjegjësisë 
së institucionit, ndërsa të pranishmit u njohën me 
rolin, funksionet dhe veprimtarinë institucionale në 
kuadër të monitorimit dhe mbikëqyrjes së kuadrit 
rregullator. 

Me interes për studentët ishte trajtimi i çështjeve që 
kanë të bëjnë me mbrojtjen e të dhënave personale në 
epokën digjitale, ku i rëndësishëm është informimi 

nga praktika, u ofruan këshilla konkrete për sjelljen e tyre në funksion të mbrojtjes së privatësisë. 

e transparencës proaktive të autoriteteve publike, për përgjegjshmërinë dhe integritetin e tyre në 
funksion të pjesëmarrjes sa më të madhe të qytetarëve në mirëqeverisje. Bashkëpunimi i konsoliduar 
me institucionet e arsimit të lartë (IAL), publike e private, është një nga drejtimet kryesore të nismave 
ndërgjegjësuese të Zyrës së Komisionerit, të cilat zhvillohen në mënyrë periodike.

NËPUNËSI PËR MBROJTJEN E TË 
DHËNAVE PERSONALE, 

ROLI DHE VEPRIMTARIA E TIJ

“Rrjeti i nëpunësve për mbrojtjen e të dhënave 
personale” është platforma e komunikimit, 
bashkëpunimit dhe e ndarjes së praktikave të 
mira në funksion të garantimit të të drejtave të 
qytetarëve. Zyra e Komisionerit zhvilloi një 
aktivitet për lançimin e këtij “Rrjeti”, ku morën pjesë mbi 110 përfaqësues nga institucione qendrore e 
të pavaruara, apo kontrollues publik e privat, që e ushtrojë veprimtarinë e tyre në fusha e sektorë si ai 

i shëndetësisë, arsimit, turizmit apo dhe shërbimeve të 
ndryshme. Komisioneri, z. Besnik Dervishi në fjalën e 
tij theksoi rolin që ka “nëpunësi” si një funksion me 
detyra dhe përgjegjësi të përcaktuara në strukturën e 
kontrolluesit/përpunuesit. “Zyra e Komisionerit ka mbi 

profesionale apo sektoriale, për vetë rëndësinë që 

sidomos tani që ky kuadër rregullator do të përafrohet 
plotësisht me atë evropian, GDPR” – theksoi ai.

Për rolin, funksionet dhe veprimtarinë e “nëpunësit”, në optikën e legjislacionit në fuqi, por sidomos 
të atij të modernizuar të fushës, mbajti një prezantim znj. Pjerina Gaxha, Drejtor i Përgjithshëm i 

veçanërisht, mbajtjen e dokumentacionit në lidhje me 
Sistemin e Menaxhimit të Sigurisë së Informacionit 

monitorimin e vazhdueshëm për përputhshmërinë me 

e kontrolluesit/përpunuesit për çështjet që lidhen me 
mbrojtjen e të dhënave personale dhe bashkëpunon, 
ndërvepron dhe shërben si pikë kontakti me autoritetin.
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SË BASHKU PËR GARANTIMIN E TË 
DREJTAVE TË QYTETARËVE

Garantimi i të drejtave dhe lirive themelore të 
qytetarëve është detyrim dhe përgjegjësi si në sferën 
publike të veprimtarisë shoqërore e ekonomike, 
ashtu edhe në atë private. Komisioneri, z. Besnik 

Dëgjojnë, znj. Orjola Idrizi dhe Drejtori i Institutit të 

të nxisë aksesin në informacionin publik dhe mbrojtjen e të dhënave personale për këto komunitete, 
si dhe të rrisë ndërgjegjësimin për ushtrimin në praktikë të këtyre të drejtave. 

shëm ishin edhe përfaqësues të Institucioneve 

dhe Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi. 

vlerësoi se ky bashkëpunim është hap i rëndësi-
shëm në përfshirjen e këtyre komuniteteve në 
mirëqeverisje, për forcimin e pavarësisë individuale 
dhe garantimin e barazisë para ligjit.

Marrëveshja ka si objekt institucionalizimin 
e bashkëpunimit dhe ndërveprimit për 
çështje që prekin objektin e veprimtarisë 
së tre palëve, duke u angazhuar, ndër të 
tjera në trajtimin e rasteve të individëve 
që u përkasin këtyre komuniteteve në 
raport me veprimtarinë e organeve të 
administratës publike apo entiteteve private, 
në optikën e fushës së përgjegjësisë së 

iniciativave për ndryshime rregullatore në rritjen e cilësisë së shërbimeve për këto komunitete. Po 

AGJENCIA PËR INFORMIM DHE 
PRIVATËSI E KOSOVËS 

ANËTARËSOHET NË ICIC

Agjencia për Informim dhe Privatësi (AIP) e Kosovës  
anëtarësohet me të drejta të plota në Konferencën 

është një hap i rëndësishëm në rrugën për t’u bërë pjesë 
plotësisht e komunitetit profesional të të dy të fushave 

eksperiencave dhe në 
zbatimin e standardeve më të larta rregullatore.  
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